

Ato nomeativo nº 22/2023

Assunto: Nomeação de Nicole Oliveira, como Embaixadora da União Brasileira de Astronomia

Preambulo:

A União Brasileira de Astronomia (UBA), reconhecendo o extraordinário talento e a contribuição significativa de Nicole Oliveira, uma jovem astrônoma amadora, no campo da astronomia e na disseminação do conhecimento científico, e considerando a importância de promover a educação e o interesse pela astronomia entre crianças e jovens em todo o Brasil,

Nomear;

Artigo 1º: Nicole Oliveira é nomeada Embaixadora da União Brasileira de Astronomia.

Artigo 2º: Esta nomeação é um reconhecimento formal do trabalho incansável de Nicole Oliveira na promoção da astronomia, através de suas pesquisas, descobertas de asteroides e esforços educativos.

Artigo 3º: Como Embaixadora da UBA, Nicole Oliveira terá a responsabilidade de:

- Representar a UBA em eventos nacionais e internacionais relacionados à astronomia.
- Participar de programas educativos e de divulgação científica para inspirar e educar jovens sobre a astronomia e ciências espaciais.
- Contribuir para iniciativas da UBA destinadas a aumentar o acesso à educação científica e tecnológica em todo o Brasil.

Artigo 4º: A UBA compromete-se a apoiar Nicole Oliveira em suas atividades como embaixadora, fornecendo recursos e oportunidades para expandir seu alcance e impacto.

Artigo 5º: Esta nomeação entra em vigor na data de sua publicação e permanecerá válida até 14/12/2025

Dado e passado na sede da União Brasileira de Astronomia, em 14/12/2023

Sandro Gouvea Cardoso (Sanddro Lib)

Presidente da União Brasileira de Astronomia